⁷⁸ Integrado por Huschke.

⁷⁹ Menciona Arangio-Ruiz que la grande laguna no admite integraciones porque falta una hoja. Probablemente Gayo hablaba de la *testamenti factio* activa; confrontar Inst. Inst. 2.12. Para entender el argumento el autor cita una serie de textos que hemos traducido para el lector: *Gai Epit* 2.2. (1). *Id quoque statum est, quod non omnibus liceat facere testamentum: sicut sunt hi, qui sui iuris non sunt, sed alieno iuri subiecti sunt, hoc est filii, tam ex nobis nati, quam adoptivi.* También fue establecido que no a todos sea lícito hacer testamento: como es el caso de los que no son *sui iuris*, sino que están sujetos a derecho ajeno, esto es los descendientes, tanto nacidos por nosotros como adoptivos. (2). *Item testamentum facere non possunt impuberes, id est minores quattuordecim annorum, aut puellae duo, decim.* Del mismo modo no pueden hacer testamento los impúberes, esto es, los menores de catorce años, o bien las niñas de doce años. (3). *Item et hi, qui furiosi, id est mente insani, fuerint non possunt facere testamentum. Sed hi, qui insani sunt, per intervalla, quibus sani sunt, possunt facere testamentum.* Del mismo modo, también los furiosos, esto es, los que hayan sido de mente insana, no pueden hacer testamentos. Pero los que son insanos, en los intervalos, en que están sanos, pueden hacer testamentos. *Tit. ex corpore Ulp* 20. (10). *Filius familiae testamentum facere non potest, quoniam nihil suum habet, ut testatori de eo possit. Sed divus Augustus (Marcus) constituit, ut filius familiae miles de eo peculio quod in castris adquisivit testamentum facere possit.* El descendiente no puede hacer testamento, porque no tiene nada de suyo, de modo que pueda hacer testamento de esto. Pero el divino Augusto estableció que el descendiente soldado pueda hacer testamento de aquel peculio que adqui-

También los célibes, que con base en la ley Julia les está prohibido recibir herencia y legados, así como a los *orbi*, esto es, quienes no tienen hijos; a los que la ley Papia prohíbe recibir más que la mitad de la herencia y legados. Con base en el testamento de un soldado reciben la totalidad....⁸⁰

112. *...ex auctoritate divi Hadriani senatusconsultum factus est, quo permissum est (capite non minutis⁸¹) feminis etiam sine coemptione testamentum facere, si modo non minores essent annorum XII, scilicet ut quae tutela liberatae non essent, ((tutore auctore)) testari deberent.*
...con base en la autoridad del divino Adriano se hizo un senado-consulta con que fue permitido a las mujeres no *capite minutae* ha-